CÊS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CONTRATO N® 028/2017 - TERMO DE

DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO PARÁ E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

ABAETETUBA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com

sede na Avenida AInnirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,

Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90,

neste ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE

OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do

Estado do Pará, portador da carteira de identidade n®. 8293120 SSP/PA, inscrito no

CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP,

publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, doravante denominado

DOADOR; e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA, inscrita no CNPJ/MF n°. 04.362.893/0001-76,

com sede na Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, n° 1767, com Rod. João Miranda, Bairro

da Aviação, Telefone 3751-3006/3751-3142, E-mail: apaeabaetetuba@hotmail.com,

neste ato representado pelo Presidente JOSÉ MARIA DA SILVA, portador da carteira

de identidade n°. 1707546 SSP/PA. doravante denominada DONATÁRIO, lavram o

presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade com a Lei n° 8.666, de 21/06/93,

referente ao processo SIGA-DOC PA-MEM-2017/15778 e mediante as seguintes

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a doação de bens móveis inservíveis pelo
DOADOR, observado o disposto na Lei 8.666/93, art. 17, II, "a", em caráter definitivo e

sem encargos ao DONATÁRIO, dos materiais relacionados abaixo, dos quais o TJ/PA
é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qualquer ônus,

conforme descreve o Laudo de Avaliação, constante do processo em epígrafe, que
deste torna-se parte integrante.

PA-MEM-2017/15778
BHMN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADODO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

02 Rack

16 Cadeira

07 Ar condicionado

02 Banco Estofado

01 Gaveteiro

05 Mesa

01 Arquivo

02 Armário

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE

O presente termo tem como finalidade a doação pelo DOADOR, de material

necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo DONATÁRIO, transferindo-

Ihe, desde já, a posse e o domínio que sobre eles exercia, para que possa usar gozar

e dispor livremente dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Os bens foram reavaliados, seguindo o disposto no art. 106, III, § 3° da Lei

4.320/64, ficando o valor geral das avaliações, apenas a título de informação uma vez

que não há repasse de recursos financeiros pelo TJ/PA, na ordem de R$ 1.246,25

(Um mil, duzentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos), conforme

informações extraídas do laudo de avaliação elaborado pela Comissão Técnica

Permanente de Patrimônio do TJPA, às fis. 43 a 51 do processo SIGA PA-MEM-

2017/15778.

CLÁUSULA QUARTA - CONTROLE DOCUMENTAL

O presente termo deverá ser arquivado por ambas as partes para controle e

informação, devendo ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferência e

auditoria.

PA-MEM-2017/15778
BHMN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicadoem 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará, sendo que

o DOADOR providenciarásua publicação,em resumo, no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O foro competente para dirimir qualquer dúvida do presente tenno é o da
Cidade de Belém, Estado do Pará, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que
seja.

Estando as partes inteiramente de acordo com o acima estipulado, lavram o
presente TERMO DE DOAÇÃO em 03 (três) vias de igual teor, o qual, lido e achado
conforme, é assinado pelo DOADOR, pelo DONATÁRIO, e pelas testemunhas.

Belém, 29 de maio de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIRVcaMPOS FILHO
íf

secretAriode^ministraçAo
I AP^ DEAftAETETUBA

CNP3;04.362.8M/00qi-76
José Maria da Silva

CPF:056.675.002-30
WESIOENTE

JOSÉ MARIA DA SILVA

associação de PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA

Testemunhas:

â/^cáx.
-SÜ

CPF: Só8.3/2-27 CPF:

PA-MÊM-20ir/15778
BHMN

Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
TERMODE ADESÃOA ATA DE SRP N° 022/2016

PREGÃO ELETRÔNICO N» 010/2016
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DAPARAÍBA

PROCESSO N.o 2017/140.469 - DP/PA
A OEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Inscrita no CNPJ/
MF sob O no. 34.639.526/000J-38, estabelecida nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudèncio n^. 1S4,
Campina, CEP 66.019-080, representada pelo Dr. VIJVDIMIR
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Defensor
Púbiico-Geral, em exercício, brasileiro, divorciado, portador da
Cédula de Identidade n" 4.387.932 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF. N» 512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de
Beiém/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Estadual Complementar n" 091/2014, de 13/01/2014
CONSIDERANDO o andamento do processo n» 2017/140.469
DP-PA, que obteve autorização para adesSo polo órgão gestor,
como carona, na Ata de Registro de Preços 022/2016, oriunda
do Pregão Eletrônico n» 010/2016 da HBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DA PARAÍBA, objetivando a aquisição de scanner de
mesa;

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao

processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em
obediência a Lei Federal n® 8.666/93
RESOLVE:

Aderir a Ata de Registro de Preços 022/2016, oriunda do
Pregão Eletrônico no 010/2016 da TIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DA PARAÍBA, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem
econômica para este adesão
CONTRATADA: Diagrama Tecnologia Ltda., Inscrita no CNPJ/MF
sob o n». 10.918.347/0001-71 estabelecida no município de
Salvador, à Rua André Lui2 Ribeiro da Fonte, s/n», lotes 25/26,
saia 305, Vilas do Atlântico, Lauro Freitas/BA, CEP. 42.700-000,
representada pelo Senhor LUIZ GUSTAVO SANTOS PEREIRA,
portador da Cédula de Identidade n.» 0.753.535.203 SSP/BA e
do CPF/MF n.o 947.530.165-87
VALOR GLOBAL: R$ 132.621,00 (cento e trinta e dois reais e
seiscentos e vinte e um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1445.8441
Fonte: 0301

Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: 2120008441E

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
DATADA ASSINATURA: 07 de Junho de 2017
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG -
Subdefensor Púbiico-Geral

Protocolo: 186B09

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Extrato de Contrato n°. 028/2017/TJPA // Partes;
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ e ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA // CNPJ/
MF n®. 04.362.893/0001-76// Objeto do contrato; Doação de
bens inserviveis // Processo: PA-MEM2017/15778 // Modalidade
de Licitação: Dispensa art. 17, II, ~a" da Lei 8.666/93 // Valor
(depreciado) dos bens: R$ RS 1.246,25// Data da assinatura do
contrato: 29/05/2017// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração

Protocolo: 1S408S

TERMODE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO N* 026/TJPA/2017

Acolho o Julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico
n" 026/TJPA/2017, cujo objeto é o Registro de Preços para
aquisição de tapete tipo capacho, personalizado, observadas as
especiDcações e condições estabelecidas no Termo de Referência
- anexo I, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Anexo I do edital, homologando a presente licitação, para os
devidos fins. Todas as Informações a respeito do certame estão
disponíveis em www.comprasgovcrnamentais.gov.br
Belém, 07/06/2017. Secretaria de Administração do TJPA

Protocolo: 188794

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

N° 1133A/2017 - SP, 08 DE MAIO DE 2017
Nome; JOSE RIBEIRO OA COSTA FILHO / Cargo; ASSESSOR
TÉCNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 147303 / N».de Diárias:
5'/! (cinco e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: AFUÁ/PA /
Período: 14 à 19/05/2017 / Objetivo: VISTORIA TÉCNICA

PORTARIA DE DIÁRIA
N<> 1395/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: ANTONIO MAXIMIANO DE SOUZA MARTINS JÚNIOR
/ Cargo; AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 24139 / N». de
Diárias: '/i (meia) / Origem; BELEM/PA/ Destino; BRAGANÇA/
PA/ Período: 02/06/2017 / Objetivo: VISTORIA TÉCNICA

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 1396/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: ANTONIO WILDES LOPES ROCHA / Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 66320 / N». de Diárias; '/i (mela) /
Origem: BELEM/PA/ Destino; NOVATIMBOTEUA/PA / Período;
02/06/2017 / Objetivo; VISTORIA TÉCNICA

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1397/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; SILVANA AZEVEDO SANTOS / Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 88072 / N». de Diárias; 1 (uma) /
Origem; ABAETETUBA/PA / Destino; MOJÚ/PA / Período; 01 e
02/06/2017 / Objetivo; ESTUDO MULTIPROFISSIONAL

PORTARIA DE DIÁRIA
N<> 1398/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: TACIANA VICENTE ARAÚJO / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59064 / N". de Diárias: Vi (meia) /
Origem: MARABA/PA / Destino: SÃODOMINGOS DOARAGUAIA/
PA / Período: 02/06/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA
N« 1400/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: JAILTON PADILHA DO VALE JÚNIOR / Cargo; AUXILIAR
JUDICIÁRIO / Matricula; 145581 / N®. de Diárias: 2Vi (duas e
meia) / Origem; INHANGAPI/PA / Destino: BELÉM/PA / Período:
29 e 31/05, 02, 05 e 07/06/2017 / Objetivo; CURSO DIREITO
PROBATÓRIO NO NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

PORTARIA DE DIÁRIA
NO 1401/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; JULIANA VAZ PINTO EMIDIO / Cargo; AUXILIAR
JUDICIÁRIO / Matrícula: 41831 / N". de Diárias; ZVi (duas e
meia) / Origem: INHANGAPI/PA / Destino; BELÉM/PA / Período:
29 e 31/05, 02, 05 e 07/06/2017 / Objetivo: CURSO DIREITO
PROBATÓRIO NO NOVOCÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

PORTARIA DE DIÁRIA
N« 1402/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo;
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / N». de Diárias: 1 (uma)
/ Origem: BRAGANÇA/PA / Destino; TRACUATEUA/PA / Período:
02 e 07/06/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS

PORTARIA DE DIÁRIA
N<>1404/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; GLAUCYLLENE DEOUVEIRAMARQUES PARIZOTFO / Cargo:
OFICI/VL DE JUSTIÇA AVAUADOR / Matricula: 25941 / N". de
Diárias; 'h (mela) / Origem;CASTANHAL/PA / Destino; CURUÇÁ/
PA/ Periodo:02/06/2017 / Objetivo;CUMPRIR DILIGÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 140S/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; LUIZ MARIADE OLIVEIRA/ Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR / Matrícula; 7234 / N®. de Diárias; Vj (meia) /
Origem; BRAGANÇA/PA / Destino; TRAQUATEUA/PA / Período;
31/05/2017 / Objetivo; CUMPRIR MANDADOS

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1406/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome; THIAGO DO CARMO BARBOSA / Cargo; OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 103641 / N». de Diárias; 3
(três) / Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA / Destino; NOVA
ESPERANÇA DOPIRIÃ/PA / Período;06 à 07, e 13 à 14/06/2017
/ Objetivo: CUMPRIR MANDADOS

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1407/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

TORNARSEM EFEITOa PORTARIAVMí5/20l7-SP.dc!9/<M/20l7.que
autorizou o pagamento de ZVi (três e meia) diária (s) ao servidor
JOS£ RIBEIRO DACOSTA FILHO, referente ao seu deslocamento à
Comarca de Breves/PA, no período de 26 à 29/04/2017

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1408/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N® 10SS/2017-SP, de
27/04/2017, que autorizou o pagamento de Vi (meia) diária
(s) ao Exmo. Sr. JUN JUBOTA, referente ao seu deslocamento
ao município de Cumaru do Norte/PA, no dia 04/05/2017
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1409/2017 - SP, 29 DE MAIO

DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N* 9M.VJ0I7-SP. de l«/04/2ai7,
que autorizou o pagamento de IVi (uma e mela) diária (s) ao
servidor JOSÉ RIBEIRO DA COSTA PILHO, referente ao seu
deslocamento á Comarca de Limoeiro do AJuru/PA, no período
do 10 ã 11/04/2017

DIÁRIO OFICIAL N» 33391 • 65

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1410/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: ALAN FREIRE DE ALENCAR / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 157511 / N®. de Diárias: Vi (meia) /
Origem;BONITO/PA / Destino;BELÉM/PA / Período: 02/06/2017
/ Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL

PORTARIA DE DIÁRIA
N* 1411/2017 - SP, 29 DE MAIO DE 2017

Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 65943 / N°. de Diárias; 1
(uma) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA/ Período:
01 o 02/06/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA
N« 1412/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome; JOÃO FERREIRA DOS SANTOS / Cargo; OFICIAL DE
JUSTIÇAAV/U.IADOR/Matrícula; 14940/N®. de Diárias; K (mela)
/ Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA / Destino; MUANÁ/
PA/ Período: 05/06/2015 / Objetivo: CUMPRIMANDADOS

PORTARIA DE DIÁRIA
N» 1413/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome: PETRUS CARVALHO FROTA E SILVA / Cargo: OFICIAL
DE JUSTIÇA / Matrícula; 143537 N®. de Diárias; Vj (meia) /
Origem; SÃOSEBASTIÃO DABOA VISTA/PA / Destino; MUANÁ/
PA/ Periodo; 05/06/2017 / Objetivo; CUMPRIR MANDADOS

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 1414/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome: LUIS GONZAGA AGUIAR DE SOUSA FILHO / Cargo;
OFICIAL DE JUSnÇA AVALIADOR / Matricula: 42690 / N®. de
Diárias: P/i (uma e meia) / Origem; CONCEIÇÃO DOARAGUAIA/
PA / Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA / Período: 30 â
31/05/2017 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 1415/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome; PEDRO ENRICO DE OLIVEIRA / Cargo; JUIZ DE DIREITO
/ Matrícula; 116076/ N®. de Diárias: 3Vi (três e meia) / Origem:
BREU BRANCO/PA / Destino; ANAPÚ/PA / Período: 30/05 à
02/06/2017 / Objetivo; REALIZAR AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA
N> 1416/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome; CONCEIÇÃO LOPES MIRANDA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 86479 / N®. de Diárias: IV» (uma e
mela) / Origem; njCURUi/PA / Destino; BELÉM/PA / Período;04
ã 05/06/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL

PORTARIA DE DIÁRIA
N® 1417/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome; LUIS CARLOS BITTENCOURT RAMOS / Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 26379 / N®. de Diárias; Vi (meia) /
Origem; BELÉM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Periodo:
31/05/2017 / Objetivo: REUNIÃO ÚNICA SOBRE IMPLANTAÇÃO
DO SISTEMA PJe

PORTARIA DE DIÁRIA
NO 1418/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome: SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES / Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 105236 / N®. de Diárias; Vi (meia)
/ Origem BELEM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Periodo:
31/05/2017 / Objetivo; REUNIÃO ÚNICA SOBRE IMPLANTAÇÃO
DO SISTEMA PJe

PORTARIA DE DIÁRIA
N" 1419/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N® 1089/2017-SP, de
04/0S/2017, que autorizou o pagamento de SVj (cinco e meia)
diária (s) ao servidor DANIEL PINHEIRO DA SILVA, referente
ao seu deslocamento à Comarca de Concórdia do Pará/PA, no
periodo de 07 á 12/05/2017

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 1420/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome; ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo:
JUIZ DE DIREITODAVARA AGRÁRIA DECASTANHAU Matrícula;
36840/ N®.de Diárias; 9Vi (novee meia)/Origem: CASTANHAL/
PA/ Destino; SANTARÉM/PA / Periodo; 09 à 11, 22 à 25/06 e
06 à 09/07/2017 / Objetivo; MINISTRAR O CRUSO "DIREITO
AGRÁRIO AMBIENTAL E MINERÁRIO'

PORTARIA DE DIÁRIA
N* 1421/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome: HORACIO DE MIRANDALOBATONETO / Cargo; JUIZ DE
DIREITO DACOMARCA DESÃO MIGUEL DO GUAMÁ / Matricula;
60224 / N®. de Diárias; 7Vi(sete e meia) / Origem; SÃOMIGUEL
DO GUAMÁ/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período; 09 à 11, 23
Â 25/06 e 07 à 09/07/2017 / Objetivo: MINISTRAR O CRUSO
•DIREITO AGRÁRIO AMBIENTAL E MINERÁRIO*

PORTARIA DE DIÁRIA
NO 1422/2017 - SP, 30 DE MAIO DE 2017

Nome: RACHEL ROCHA MESQUITA DA COSTA / Cargo: JUÍZA
DE DIREITO DA COMARCA DE REDENÇÃO / Matricula: 82775
/ N®. de Diárias; llVj (onze e meia) / Origem; REDENÇÃO/
PA/ Destino: MARABÁ/PA / Período: 09 à 12, 23 à 26/06 e
06 à 10/07/2017 / Objetivo: MINISTRAR O CRUSO "DIREITO
AGRÁRIO AMBIENTAL E MINERÁRIO'